
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 08-08-2022 DELIBERAZIONE N. 271
 
 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI, AI SENSI DELL'ARTICOLO 20
DELLA LEGGE REGIONALE 23 MARZO 2010, N. 10 E SS. MM. E II., NONCHÉ
DELL'ARTICOLO 19 DEL D. LGS. 30 MARZO 2001, N. 165, E SS. MM. E II.
PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno otto del mese di agosto dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 376 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO RISORSE UMANE - CLAUDIO IOCCA, e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE PALLANTE QUINTINO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

1/5DGR N. 271 DEL 08-08-2022



 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.    di conferire, ai sensi dell’articolo 20 della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii. E
dell’articolo 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., l’incarico di responsabilità, in
titolarità, del Servizio Avvocatura regionale al dirigente regionale avv. Matteo Carmine Iacovelli;

2.     di dare atto che è stata effettuata una ponderata valutazione delle manifestazioni di interesse
formalizzate dai dirigenti regionali, dei curricula professionali e delle relazioni da essi prodotti e che
la scelta è ricaduta sull’ avv. Matteo Carmine Iacovelli per le seguenti motivazioni:

“visto il curriculum e valutata l’esperienza maturata dal candidato nel settore dell’Avvocatura della
P.A.”;

3.       di utilizzare per i fini in argomento lo schema di contratto individuale approvato con D.G.R. n.
158/2020;

4.       di stabilire che, nelle more della definizione delle previste procedure di ponderazione degli
incarichi, il valore della retribuzione di posizione è provvisoriamente confermato nella misura
attualmente riconosciuta per gli incarichi di direzione in corso d’esercizio, pari a € 38.162,93 lordi
annui;

5.       di disporre che il presente incarico decorre dalla data che sarà indicata nel contratto
individuale per il conferimento dell’incarico dirigenziale, a far data dal 1° settembre 2022, e avrà
scadenza in concomitanza con la comune scadenza di tutti gli incarichi di funzione attualmente in
essere, fissata con D.G.R. n. 158/2020 al 1° giugno 2023;

6.       di prevedere che la decorrenza dell’incarico di responsabilità in titolarità del Servizio
Avvocatura regionale comporta la cessazione automatica degli incarichi in titolarità e in reggenza
già ricoperti dal dirigente incaricato;

7.       di conferire conseguentemente il seguente incarico dirigenziale (ovvero i seguenti incarichi
dirigenziali) in reggenza sulla/e struttura/e che, per effetto del presente incarico in titolarità del
Servizio Avvocatura regionale, si rendono vacanti:

a.       Servizio   = = =                      - dott./dott.ssa   = = =         in reggenza;
b.       Servizio   = = =                      - dott./dott.ssa   = = =         in reggenza;
 

8.       di dare mandato al Dipartimento Terzo – Servizio Risorse umane per l’esecuzione del presente
provvedimento;

9.       di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;

10.    di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in
quanto non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni
della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n. 376 del 1° agosto 2014;

11.    di pubblicare il presente atto sul sito web, sul BURM per oggetto nonché nell’Albo Pretorio on
line della Regione Molise.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: proposta di deliberazione di Giunta regionale recante “Conferimento incarichi
dirigenziali, ai sensi dell’articolo 20 della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii.,
nonché dell’articolo 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. Provvedimenti”.
 
PREMESSO che:
� con deliberazione n. 71 dell’11 marzo 2019 la Giunta regionale ha approvato le nuove declaratorie di
competenze del Servizio Avvocatura regionale;
� con deliberazione di Giunta regionale n. 501 del 30 dicembre 2021 l’incarico di direzione del Servizio
Avvocatura regionale è stato conferito temporaneamente alla dirigente regionale dott.ssa Mariantonella Di
Ielsi nella forma della reggenza, al fine di garantire la necessaria continuità gestionale e per il tempo
strettamente necessario alla definizione del più opportuno assetto organizzativo e regolamentare riferito

2/5DGR N. 271 DEL 08-08-2022



all'esercizio della funzione di avvocatura regionale;
� con determinazione n. 81 del 14 luglio 2022 il direttore del Dipartimento Terzo, in considerazione
dell’esigenza di provvedere al conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale del Servizio “Avvocatura
regionale” nella forma della titolarità, al fine di garantire un presidio efficace e compiuto alle attività d’istituto
espletate dalla struttura, ha attivato le procedure di pubblicità previste dall’art. 19, comma 1bis, del D.Lgs n.
165/2001 e dalla vigente direttiva regionale n. 548 del 26 maggio 2008, e pertanto ha approvato un Avviso
interno al fine di consentire ai dirigenti di ruolo della Regione Molise, in possesso dei requisiti ivi prescritti,
di presentare la propria candidatura per il conferimento dell’incarico di responsabilità del Servizio
Avvocatura regionale;
� in ottemperanza agli obblighi di pubblicità delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali, la
determinazione direttoriale n. 81/2022 e l’Avviso interno sono stati pubblicati nell’albo pretorio on line e
nell’area intranet del sito web istituzionale della Regione Molise in data 14 luglio 2022 e, pertanto, il termine
di 15 giorni per la presentazione delle candidature è scaduto;
VISTE le manifestazioni di interesse dei seguenti dirigenti regionali, tutte pervenute nei
termini previsti dall’Avviso interno:

-       Dott.ssa Angela Aufiero;
-       Dott.ssa Alberta De Lisio;
-       Dott.ssa Mariantonella Di Ielsi
-       Dott. Matteo Carmine Iacovelli;

DATO ATTO che, dalla verifica istruttoria effettuata dal competente Servizio Risorse umane in esecuzione
della già menzionata determinazione direttoriale n. 81/2022, si evince che tutti i dirigenti regionali che
hanno presentato la propria candidatura sono in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 1 dell’Avviso
interno;
RILEVATO che alla Giunta regionale compete la formale attribuzione dell’incarico, in considerazione dei
seguenti parametri valutativi indicati all’art. 20, comma 2, della L.R. n. 10/2010 e s.m.i.:
a) formazione culturale posseduta;
b) requisiti professionali adeguati alle funzioni da svolgere;
c) attitudine ad assumere le responsabilità connesse con le funzioni da svolgere;
d) capacità di organizzazione del lavoro e di gestione delle risorse assegnate;
e) risultati conseguiti nello svolgimento delle attività rilevanti agli effetti dell’incarico da
conferire;
DATO ATTO che tutte le manifestazioni di interesse pervenute sono allegate al presente
documento istruttorio, unitamente ai curricula e alle relazioni in cui sono state illustrate le
esperienze professionali maturate e ritenute maggiormente significative in relazione
all’incarico in esame, al fine di consentire la più compiuta valutazione da parte della Giunta
regionale;
VISTA, per gli aspetti contrattuali collegati all’esercizio degli incarichi di funzione dirigenziale
in argomento, la normativa recata dall’articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, che detta specifiche disposizioni in ordine alle modalità di formazione del
provvedimento di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale, nonché del relativo
contratto individuale il cui schema, predisposto anche in conformità alle disposizioni recate
dalla L.R. n. 10/2010 e ss. mm. e ii., è stato approvato con deliberazione di Giunta regionale
n. 158/2020;
PRECISATO che, nelle more della definizione delle procedure per la ponderazione degli
incarichi dirigenziali, il valore economico della retribuzione di posizione è provvisoriamente
confermato nella misura attualmente riconosciuta per gli incarichi di direzione in corso
d’esercizio, pari a € 38.162,93 lordi annui;
RILEVATO che a seguito del conferimento dell’incarico di responsabilità in titolarità del
Servizio Avvocatura regionale, attesa l’esigenza di garantirne l’esercizio esclusivo delle
funzioni, cessano automaticamente gli incarichi in titolarità e in reggenza già ricoperti dal
dirigente che sarà individuato dalla Giunta regionale quale destinatario della titolarità della
struttura dirigenziale in questione;
RITENUTO opportuno pertanto, al fine di assicurare la funzionalità di tutte le strutture
regionali ricorrendo, ove necessario, al conferimento di incarichi di responsabilità nella forma
della reggenza temporanea, individuare fin d’ora il dirigente ovvero i dirigenti che andranno a
ricoprire in reggenza i Servizi regionali che, per effetto del presente incarico in titolarità del
Servizio Avvocatura regionale, si renderanno vacanti;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1) di conferire, ai sensi dell’articolo 20 della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e
ii. e dell’articolo 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., l’incarico di
responsabilità, in titolarità, del Servizio Avvocatura regionale al dirigente che sarà individuato
direttamente dall’Esecutivo regionale dando atto che è stata effettuata una ponderata

3/5DGR N. 271 DEL 08-08-2022



valutazione delle manifestazioni di interesse formalizzate dai dirigenti regionali, dei curricula
professionali e delle relazioni da essi prodotti;
2) di utilizzare per i fini in argomento lo schema di contratto individuale approvato con D.G.R.
n. 158/2022;
3) di stabilire che, nelle more della definizione delle previste procedure di ponderazione degli
incarichi, il valore della retribuzione di posizione di tutti gli incarichi di responsabilità dei nuovi
Servizi della Giunta regionale e dell’Agenzia regionale Molise lavoro, è provvisoriamente
confermato nella misura attualmente riconosciuta per gli incarichi di direzione in corso
d’esercizio, pari a € 38.162,93 lordi annui;
4) di disporre che il presente incarico decorre dalla data che sarà indicata nel contratto
individuale per il conferimento dell’incarico dirigenziale e avrà scadenza in concomitanza con
la comune scadenza di tutti gli incarichi di funzione attualmente in essere, fissata con D.G.R.
n. 158/2020 al 1° giugno 2023;
5) di prevedere che la decorrenza dell’incarico di responsabilità in titolarità del Servizio
Avvocatura regionale comporta la cessazione automatica degli incarichi in titolarità e in
reggenza già ricoperti dal dirigente incaricato;
6) di individuare conseguentemente il dirigente ovvero i dirigenti che andranno a ricoprire in
reggenza i Servizi regionali che, per effetto del presente incarico in titolarità del Servizio
Avvocatura regionale, si renderanno vacanti;
7) di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e
integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
8) di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in
quanto non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli
interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n. 376 del 1° agosto 2014;
9) di pubblicare il presente atto sul sito web, sul BURM per oggetto nonché nell’Albo Pretorio
on line della Regione Molise.
 
 

SERVIZIO RISORSE UMANE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ANNA MARIA FIDELIBUS
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

4/5DGR N. 271 DEL 08-08-2022



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 271 DEL 08-08-2022


